Дело № 1-431/2020, 61RS0017-01-2020-002654-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 октября 2020 года г. Красный Сулин 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Сапожковой Л.В. с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора г. Красный Сулин ФИО1, 

подсудимой ФИО2

защитника – адвоката Земляковой Т.П.

при секретаре – Калюжиной О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат и компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, не проходя медико-социальную экспертизу в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», приказом Минтруда России от 29.01.2014 № 59н «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы», в не установленное следствием время не позднее 23.10.2013, незаконно получила в Бюро № 30 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда РФ справку серии МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013, в соответствии с которой, ФИО2 установлена № группа инвалидности до 01 ноября 2014 года вследствие общего заболевания.

Далее, реализуя преступный умысел, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что полученная ей справка серии МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013 является фиктивной, 25.10.2013 обратилась в ГУ УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», а также 25.10.2013 с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», предоставив сотруднику ГУ УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области (межрайонное) не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, справку серии МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ей инвалидности № группы сроком на один год, до 01.11.2014. На основании заведомо ложных сведений, предоставленных ФИО2, начальником ГУ УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области (межрайонное), вынесены решение № 885789/13 от 18.11.2013 о назначении ФИО2, пенсии и решение без номера о назначении ежемесячной денежной выплаты, на основании которых ФИО2 получала вышеуказанные социальные выплаты. 

Продолжая преступный умысел, ФИО2, не проходя медико-социальную экспертизу в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», приказом Минтруда России от 29.01.2014 № 59н «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы», в не установленное следствием время не позднее 01.11.2014, незаконно получила в Бюро № 30 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда РФ справку серии МСЭ-2013 № 1550190 от 01.11.2014, в соответствии с которой, ФИО2 установлена 

<

адрес> группа инвалидности бессрочно вследствие общего заболевания. Выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серия МСЭ-2013 № 1550190 от 01.11.2014 была направлена из Бюро №30 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда РФ в УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области, на основании которой было вынесено распоряжение без номера от 20.11.2014 о продлении срока получения страховой пенсии по инвалидности ФИО2 и распоряжение № 14528 от 17.11.2014 о продлении срока ежемесячной денежной выплаты. Всего ФИО2 получила, путем перечисления на её расчетный счет №, открытый в подразделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, за период с 25.10.2013 по 01.09.2019 ежемесячную денежную выплату в размере 121 806 рублей 66 копеек, за период с 23.10.2013 по 01.09.2019 страховую пенсию по инвалидности в размере 250 571 рублей 06 копеек, 10.01.2017г. единовременную денежную выплату в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в сумме 5000 рублей, а всего в общем размере 377 377 рублей 72 коп.

Она же, ФИО2 продолжая преступный умысел, не проходя медико-социальную экспертизу в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», приказом Минтруда России от 29.01.2014 № 59н «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы», в не установленное следствием время, не позднее 23.10.2013 незаконно получила в Бюро № 30 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда РФ справку серии МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013 об установлении № группы инвалидности до 01.11.2014 вследствие общего заболевания, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, 17.12.2013 ФИО2 обратилась в УСЗН Красносулинского района Ростовской области, по адресу: Ростовская область, Красный Сулин ул. Первомайская, д. 2, с заявлением на предоставление мер социальной поддержки № 3078, представив справку серии МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ей № группы инвалидности до 01.11.2014, вследствие общего заболевания. На основании чего начальником Управления социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области, не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 было вынесено распоряжение № 3078 от 20.12.2013 о назначении мер социальной поддержки ФИО2 и распоряжение без номера от 20.12.2013 о назначении ЕДВ на оплату жилищно-коммунальных услуг (далее – ЖКУ), ФИО2 с 01.01.2014, в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и Постановлением Правительства Ростовской области № 212 от 09.12.2011 «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате ЖКУ». Таким образом, в период с 01.01.2014 по 30.10.2014 Управлением социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области ФИО2, из средств федерального бюджета произведена денежная выплата на оплату коммунальных услуг по региональным стандартам на сумму 10 418 руб. 48 коп.

Она же, ФИО2 продолжая преступный умысел, не проходя медико-социальную экспертизу в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», приказом Минтруда России от 29.01.2014 № 59н «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы», в не установленное следствием время, не позднее 01.11.2014, незаконно получила в Бюро № 30 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда РФ справку серии МСЭ-2013 № 1550190 от 01.11.2014, в об установлении ей № группы инвалидности бессрочно вследствие общего заболевания, реализуя умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, 13.11.2014 ФИО2 вновь обратилась в УСЗН Красносулинского района Ростовской области, по адресу: Ростовская область, Красный Сулин ул. Первомайская, д. 2, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг № 3504, при этом предоставив справку МСЭ-2013 № 1550190 от 01.11.2014, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ей № группы инвалидности бессрочно вследствие общего заболевания. На основании чего начальником Управления социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области, не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 было вынесено распоряжение № 3504 от 23.11.2014 о назначении мер социальной поддержки ФИО2 с 01.12.2014 в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и Постановлением Правительства Ростовской области № 212 от 09.12.2011 «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате ЖКУ». Таким образом, в период с 01.11.2014 по 28.02.2017 Управлением социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области ФИО2, из средств федерального бюджета произведена денежная выплата на оплату коммунальных услуг по региональным стандартам на сумму 33 002 руб. 48 коп.

Она же, ФИО2 продолжая свой преступный умысел, не проходя медико-социальную экспертизу в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», приказом Минтруда России от 29.01.2014 № 59н «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы», в не установленное следствием время, не позднее 01.11.2014, незаконно получила в Бюро № 30 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда РФ справку серии МСЭ-2013 № 1550190 от 01.11.2014об установлении ей № группы инвалидности бессрочно вследствие общего заболевания, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, 08.12.2017 ФИО2 вновь обратилась в УСЗН Красносулинского района Ростовской области, по адресу: Ростовская область, Красный Сулин ул. Первомайская, д. 2, с заявлением на предоставление мер социальной поддержки № 4013, при этом предоставив справку МСЭ-2013 № 1550190 от 01.11.2014, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ей № группа инвалидности бессрочно вследствие общего заболевания. На основании чего начальником Управления социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 было вынесено распоряжение № 4310 от 22.03.2017 о назначении компенсаций на приобретение твердого топлива ФИО2 с 01.03.2017 в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и Постановлением Правительства Ростовской области № 212 от 09.12.2011 «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате ЖКУ». Таким образом, в период с 01.03.2017 по 30.06.2020 Управлением социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области ФИО2, из средств федерального бюджета произведена выплата компенсаций расходов на оплату жилищных помещений и коммунальных услуг на сумму 38 074 руб. 86 коп.

Всего за период с 01.01.2014 по 30.06.2020 Управлением социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области ФИО2 из средств федерального бюджета произведена денежная выплата на общую сумму 81 495 рублей 82 копейки, путем перечисления на расчетный счет № открытый в подразделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации в лице ГУ отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Ростовской области в лице ГУ УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области (Межрайонное) имущественный ущерб на общую сумму 377 377 руб. 72 копейки и в лице Управления социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области имущественный ущерб на общую сумму 81 495 руб. 82 коп., а всего на общую сумму 458 873 руб. 54 коп., что является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний допрошенной в качестве подозреваемой ФИО2, следует, что она знала, что для получения пенсии по инвалидности, а также получения льгот на оплату жилищно-коммунальных услуг ей необходимо было предоставить в Пенсионный Фонд Российской Федерации г. Красный Сулин Ростовской области и Управление социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области справку МСЭ полученную в 2013 году, что она и сделала, написав заявление о назначении ей пенсии и положенных социальных выплат. После чего ей была назначена пенсия по инвалидности и льготы на оплату жилищно-коммунальных услуг, которые выплачивалась ей в течение года, в связи с тем, что справка МСЭ ей была выдана сроком до 01.11.2014 года. Повторно, чтобы продолжить получать ту же самую пенсию, она получила в 2014 году справку МСЭ о назначении 3-ей группы инвалидности бессрочно, и также предоставила ее в Пенсионный Фонд Российской Федерации г. Красный Сулин Ростовской области и Управление социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области. После этого назначенную ей в 2013 году пенсию и льготы на оплату жилищно-коммунальных услуг, продолжили выплачивать. В октябре 2013 года, она обратилась в УПФР г. Красный Сулин Ростовской области (межрайонное), с заявлениями о назначении ей пенсии и ЕДВ, также хотела обратиться с заявлением в Управление социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области с целью получения льгот на оплату жилищно-коммунальных услуг, но это сделала позже, в декабре 2013 года. При получении справки МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013 г., ей было известно, что она имеет право на получение пенсии и иных социальных выплат в Управлении социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области, и у нее сразу возник умысел при получении данной справки на получение всех выплат, на которые она имела право, как в Управлении Пенсионного Фонда Российской Федерации, так и в Управлении социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области. Далее в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказывается (л.д.57-61).

Вина ФИО2 в совершении преступления кроме её признательных показаний подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

-показаниями представителя потерпевшего УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области ФИО10 оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 25.10.2013 года в УПФР г. Красный Сулин и Красносулинского района обратилась ФИО2, с заявлением о назначении пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплате, предоставив справку МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013, выданную ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России Бюро № 30 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», об установлении инвалидности № группы до 01 ноября 2014 года вследствие общего заболевания. В связи с чем, на основании ст. 9 Федерального закона № 400 «О страховых пенсиях» ФИО2 с 18.11.2013 года была назначена пенсия по инвалидности в размере 2881 рублей 81 копеек и без даты ежемесячная денежная выплата в размере 1619 рублей 27 копеек. В соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» ФИО2 была выплачена единовременная денежная выплата (ЕВ) в сумме 5000 рублей 10.01.2017. Позже из Бюро № 30 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда РФ в УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области, поступила справка об инвалидности МСЭ-2013 № 1550190 от 28.10.2014, выданная ФИО3, об установлении ей № группа инвалидности бессрочно вследствие общего заболевания. После чего было вынесено распоряжение без номера от 20.11.2014 о продлении ФИО2 срока получения страховой пенсии по инвалидности и распоряжение № 14528 от 17.11.2014 о продлении срока ежемесячной денежной выплаты. В связи с тем, что в УПФР г. Красный Сулин и Красносулинского района поступило уведомление из СО МО МВД России «Красносулинский» от 14.08.2019 года, согласно которому было установлено, что ФИО2 представила подложную справку об установлении № группы инвалидности, выплаты были прекращены 01.09.2019. Сумма выплат по справке МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013 составляет: страховая пенсияпо инвалидности – 34 788 рублей 64 копейки, ежемесячная денежная выплата – 9 803 рублей 68 копеек, общая сумма 44 592 рублей 32 коп. Сумма выплат по справке МСЭ-2013 № 1550190 от 28.10.2014 составляет: страховая пенсия по инвалидности – 215 782 рублей 42 копейки, ежемесячная денежная выплата – 112 002 рублей 98 копеек, единовременная выплата - 5000 рублей, общая сумма 332 785 рублей 40 копейки, а всего страховая пенсия по инвалидности – 250 571 рублей 06 копеек, ежемесячная денежная выплата – 121 806 рублей 66 копеек, единовременная выплата - 5000 рублей. Таким образом, УПФР г. Красный Сулин и Красносулинского района за период времени с 23.10.2013 года по 31.09.2019 года был причинен ущерб на сумму377 377 рублей 72 копейки, который возмещен в полном объеме.(л.д.93-96)

- показаниями представителя потерпевшего Управления социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области ФИО6 оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 17.12.2013 в УСЗН Красносулинского района Ростовской области, поступило заявление ФИО2, на предоставление выплаты ей единовременные денежные выплаты (далее по тексту ЕДВ) на оплату жилищно-коммунальных услуг (ЖКУ) по месту регистрации: Ростовская область, Красносулинский район, х Платово, ул. Российская, д. 17 «в», при том была предоставлена копия справки МСЭ-2013 № 1465119 от 23.10.2013, выданной Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области». На основании представленных документов вынесено распоряжение о назначении и выплате компенсации расходов на оплату ЖКУ от 20.12.2013, согласно которому ФИО2 с 01.01.2014 по 30.10.2014 назначена компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг. С 30.10.2014 вышеуказанные выплаты ФИО2 прекращены в связи с прекращением действия признака учета «инвалиды № группы». 13.11.2014 ФИО2 предоставила из Бюро № 30 - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда РФ в УСЗН Красносулинского района Ростовской области, справку об инвалидности МСЭ-2013 № 1550190 от 28.10.2014,об установлении ей № группы инвалидности бессрочно, вследствие общего заболевания. После чего через МАУ МФЦ Красносулинского района, расположенного по адресу 

<

...>, поступило заявление ФИО2, на продлении ей единовременных денежных выплат (далее по тексту ЕДВ) на оплату жилищно-коммунальных услуг (ЖКУ) по месту регистрации: 

<

адрес> На основании чего ФИО2 было вынесено распоряжение № 3504 от 23.11.2014 о назначении и выплате компенсации расходов на оплату ЖКУ с 01.11.2014. В результате ФИО2 с 01.11.2014 по 28.02.2017 назначена компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, а также вынесено распоряжение без номера от 22.03.2017 о назначении и выплате компенсации на приобретение твердого топлива. ФИО2 с 01.03.2017 по 30.06.2020 назначена компенсация на приобретение твердого топлива. С 28.10.2017 компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг ФИО2 прекращены в связи с прекращением действия признака учета «инвалида 3-й группы», а с 30.06.2020 прекращены выплаты компенсации на приобретение твердого топлива. За период с 01.01.2014 по 30.10.2014 ФИО2 на расчетный счет произведена выплата компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 10 418 рублей 48 копейки. За период с 01.11.2014 по 28.02.2017 ФИО2 на расчетный счет произведена выплата на оплату коммунальных услуг по региональным стандартам в размере 33 002 рублей 48 копейки. За период с 01.03.2017 по 30.06.2020 ФИО2 на расчетный счет произведена выплата компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 38 074 рублей 86 копейки. Всего на расчетный счет ФИО2 в качестве мер социальной поддержки как инвалиду № группы, в период с 01.01.2014 по 30.06.2020 переведена сумма 81 495 рублей 82 копейки. В результате чего, за период с 01.01.2014 по 30.06.2020, государству (бюджету) в лице УСЗН Красносулинского района причинен имущественный ущерб в сумме 81 495 рублей 82 коп., который возмещен.(л.д.123-126)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.07.2020, в котором о/у ОУР МО МВД России «Красносулинский» лейтенант полиции ФИО7 указывает на наличие в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. (л.д. 6)

- расчетом выплаченных сумм по выплатному (пенсионному делу) № 115158 ФИО2, предоставленным ГУ УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области, согласно которому ФИО2, в период времени с 23.10.2013 по 31.08.2019 были выплачены денежные средства на сумму 377 377 руб. 72 коп. (л.д. 9-15)

- расчетом выплаченных сумм по выплатному (ЕДВ делу) № 30691 ФИО2, предоставленным УСЗН Красносулинского района Ростовской области, согласно которому ФИО2, в период времени с 01.01.2014 по 30.06.2020 были выплачены денежные средства на сумму 81 495 руб.82 коп. (л.д. 31-36)

- письмом ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» от 22.02.2019, согласно которому установлено, что в ЕАВИИАС, используемой при проведении медико-социальной экспертизы, данные по освидетельствованию ФИО2, отсутствуют. (л.д. 37-39)

- ответом из МБУЗ «ЦГБ» г. Гуково, согласно которому на освидетельствование в бюро медико – социальной экспертизы ФИО2 не представляется возможным ответить, в связи с утратой базы данных по техническим причинам. (л.д. 40-44)

- ответом из МБУЗ «РБ» г. Красный Сулин, согласно которому ФИО2, врачебной комиссией на медико-социальную экспертизу не направлялась, отказа в направлении не получала.(л.д. 47)

- протоколом выемки от 10.08.2020, согласно которому в ГУ УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...> «а», изъято дело о выплате пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплате на имя ФИО2 (л.д.65-67)

- протоколом осмотра документов от 11.08.2020 года, согласно которому осмотрено выплатное (пенсионное) дело № 115158 ФИО2, о выплате пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплате, выплатное (пенсионное) дело № 115158 ФИО2 получателя ежемесячной денежной выплаты.(л.д.68-83)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.08.2020 года, выплатного (пенсионного) дела № 515859 ФИО2 о выплате пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплате, выплатное (пенсионное) дело № 515859 ФИО2 получателя ежемесячной денежной выплаты (л.д.84-85)

- протоколом выемки от 10.08.2020, согласно которому в УСЗН Красносулинского района Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, изъято личное дело получателя пособий на имя ФИО2, № 30691.(л.д.99-101)

- протоколом осмотра документов от 11.08.2020 года, согласно которому осмотрено дело № 30691 ФИО2, получателя выплат ЕДВ по ЖКХ.(л.д.102-113)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.08.2020 года, согласно которому личное дело № 30691 ФИО2, получателя выплат ЕДВ по ЖКХ признано вещественным доказательством по делу ( л.д.114-115)

- протоколом выемки от 08.09.2020, у подозреваемой ФИО2 выписки по счету №. (л.д. 131-133)

- протоколом осмотра документов от 08.09.2020 года, выписки по счету № на имя ФИО2(л.д.134-139)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.09.2020 года, согласно которому выписка по счету № на имя ФИО2 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела.(л.д.141-142)

- протоколом выемки от 11.09.2020, у ФИО2 выписки по счету №.(л.д. 147-149)

- протоколом осмотра документов от 11.09.2020 года, согласно которому осмотрена выписка по счету № на имя ФИО2(л.д.150-156)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.09.2020 года, согласно которому выписка по счету № на имя ФИО2 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела.(л.д.157-158)

- чеком-ордером от 07.09.2020, согласно которому 07.09.2020, ФИО2, на расчетный счет УФК по Ростовской области (ОПФР по Ростовской области) Красносулинского района Ростовской области переведены денежные средства в размере 377 377 рублей 72 копеек.(л.д. 185)

- чеками-ордерами от 07.09.2020, согласно которым 07.09.2020, ФИО2, на расчетный счет УФК по Ростовской области (УСЗН) Красносулинского района Ростовской области переведены денежные средства в размере 16109 рублей 41 копейка, 19201 рублей 25 копеек, 2500 рублей 48 копеек, 2755 рублей 67 копеек, 40929 рублей 06 копеек(л.д.186-187)

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2, в совершении преступления полностью доказана и подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные её личности, обстоятельства смягчающие наказание и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, и условия жизни её семьи.

В качестве данных о личности ФИО2, суд принимает во внимание, что она имеет постоянное место жительства, постоянное место работы, характеризуется положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, ранее не судима.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба. 

Обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ, как и не находит при назначении наказания оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ.

В связи с чем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, её материального и семейного положения, состояния здоровья, её отношения к содеянному преступлению, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что с целью восстановления социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимой ФИО2, возможно без изоляции её от общества, так как цели наказания, могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные виды наказания, по мнению суда, не окажут на нее должного воздействия.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1(одного) года 6(шести )месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2, в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; проходить ежемесячную регистрацию.

Мера пресечения ФИО2 не избиралась.

Вещественные доказательства по делу: выплатное (пенсионное) дело № 115859 ФИО2, возвращенное в ГУ УПФР в г. Красный Сулин Ростовской области (межрайонное) считать возвращенным по принадлежности, личное дело № 30691 ФИО2, получателя выплат ЕДВ по ЖКХ, возвращенное в Управления социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области считать возвращенным по принадлежности, выписку по счету № на имя ФИО2, выписку по счету № на имя ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Сапожкова